IV. - AVISI PER IL SOTTOMINISTRO²⁸

1. Habbi tutti l'avisi dell'officiali et servitori²⁹, et usi diligenza che l'osservino, visitandoli spesso, et facendoli leggere le loro regole; et se qualch'uno non s'accommoda, n'avisi il patre ministro.

²⁷ De modo italico computandi tempus pro diversis anni partibus cf. supra, mon. 10 adn. 6.

²⁸ Vide « *Avisi ... nel Coll. Germ.* » (1578) VIII; supra, mon. 11.

²⁹ Cuiusmodi « *Avisi* » v. ap. PELLICCIA, *La preparazione ...* 501-02.

2. Procuri che li servitori si confessino ogni mese et comunichino, et ogni dí odano messa, si trovino alle letanie, et li mandi alla predica o lectione come li parerà, purché non s'impedisca il servitio di casa ³⁰.

3. Habbi cura che l'officiali stiano netti, et faccino li loro officii per tempo et bene conforme alli loro avisi.

4. Trovisi presente quando il dispensiero consegna al cuoco la carne, advertendo non se pigli se non il bisogno secondo li sarà ordinato; il medesimo si dice dell'ova o pesce, acciò la robba non si consumi più del bisogno.

5. Le robbe ch'avanzano in cocina, le facci consegnare al dispensiero, acciò non vadino a male; veda ancho quando gli le rende.

6. Trovisi presente quando mangiano li servitori, et procuri se li dia le cose avanzate dal pasto precedente; et sappi che non è necessario che mangino tutte le cose [189r] che hanno li scolari; et habbi cura non stiano a ragionare, ma se spedischino; et se gli legga in tanto qualche poco d'un libro spirituale.

7. Habbi cura che li servitori non vadino per casa, né parlino con scolari, ma ch'attendino alli loro officii; et vedendo che i scolari habbino qualche trafico con servitori, avisi il superiore.

8. Procuri che in cocina si facci ogni cosa con nettezza et non si facci romore nel luogo delle portioni; et ordini quelli che hanno da far le portioni, et solleciti et ammaëstri come l'hanno da far; et dia la cura a qualch'uno che levi li piatti brutti da quella tavola delle portioni.

9. Non si parti dalla cocina sinché non siano spedite le tavole et dato ordine per il pasto seguente et reposte le cose avanzate.

10. Visiti spesso li fornari, macellari et altri officiali; havendo cura che faccino il debito et con fedeltà et riveda ancho gli altri luochi di casa ^a.

11. Alle volte veda le collationi, li postpasti et antipasti, acciò si faccino giusti; et il medesimo s'intende delli sapori et insalate; et procuri che li scopatori riportino li canestri et boccali che trovano per le camere.

12. Habbi cura che li forastieri non entrino in cocina, né in dispensa, né in altri luoghi d'officiali.